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Anotace

Diplomová práce zahrnuje různé metody vytvoření převodní charakteristiky fotoaparátů,

která je důležitá k vytvoření HDR obrazu. Pomocí této křivky byla provedena radiometrická

kalibrace monitorovacího systému celé oblohy WILLIAM. Tato metoda byla implementována

v programovém prostředí MATLAB, následně bylo provedeno měření jasu noční oblohy –

světelného znečištění.

Annotation

The diploma thesis includes various methods of creating the conversion characteristics of

cameras that is important for HDR image creation. Using this curve, the radiometric

calibration of the whole WILLIAM sky monitoring system was performed. This method was

implemented in the MATLAB program environment, followed by measurements of the

brightness of the night sky - light pollution.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval kolorimetrickou kalibrací multiviewu videosekvencí

(mnozí to znají více pod názvem 3D filmy – videa), i když tato 3D technologie se v poslední

době vzhledem k tlaku na výrobce spotřební elektroniky dostala do stádia klinické smrti.

Spotřebitelé přestali mít o 3D televize zájem. Důvod byl nejspíše prostý: aby měli správný

vjem obrazu, museli si nasadit speciální 3D brýle (aktivní, či pasivní), ale to pro ně nebylo

pohodlné. Výrobci spotřební elektroniky sice spotřebitelům poté nabídli i 3D obrazovky, ke

kterým nebyly zapotřebí brýle, ale ty byly cenově dražší. Také proto nyní 3D technologii

postupně vytlačuje nová technologie, a to HDR (High Dynamic Range neboli vysoký

dynamický rozsah).

Při pozorování HDR obrazu (jak u videa, tak fotografií) je zcela evidentní, jaký je rozdíl mezi

klasickým obrazem a HDR. HDR má o dost živější obraz. Zvyšuje kontrastní poměr mezi

nejsvětlejším a nejtmavším bodem scény, rozšiřuje barevný prostor a to vše přispívá

k realističtější a přirozenější reprodukci obrazu.

Tento HDR obraz se dá vytvořit několika způsoby. Právě těmi se zabývám ve své diplomové

práci. Jejím cílem je najít a porozumět různým způsobům vytvoření obrazu HDR a provést

radiometrickou kalibraci obrazových systémů tak, aby se poté mohly využít například

k měření světelného znečištění. Základním prvkem HDR je převodní charakteristika

fotoaparátu, díky které lze zjistit skutečný jas na snímku, a proto se v práci touto převodní

charakteristikou více zaobírám.

Ve své diplomové práci jsem se zároveň soustředil na aplikaci kalibrovaného obrazovému

systému při měření světelného znečištění, které v současné době zažívá velký progres.

Působí mnoho organizací usilujících o maximální potlačení světelného znečištění. Ať už

vzhledem k nepříznivému vlivu na člověka či zvířata, nebo kvůli snížené možnosti kvalitního

astronomického pozorování noční oblohy.
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2. RADIOMETRICKÉ A FOTOMETRICKÉ VELIČINY

Radiometrické veličiny se používají pro popis vyzařování a přenášení energie pomocí

elektromagnetického záření všeho druhu. Když je vlnová délka záření ve viditelném spektru,

tak je popsána fotometrickými veličinami. Fotometrické veličiny jsou prakticky radiometrické

veličiny, které jsou vázány na fungování vizuálního systému člověka (závislé na spektrální

odezvy lidského vidění), a proto jsou fotometrické veličiny omezeny pouze na záření, které

lze vidět lidským zrakem. [1]

𝑭𝒗 = 𝑲(𝝀) ∫ 𝑹𝒆(𝝀)𝑽(𝝀)𝒅𝝀

𝝀

(2.1)

Rovnice (2.1), která popisuje vztah mezi radiometrickými a fotometrickými veličinami, kde 𝐹𝑣

je fotometrická veličina, 𝑅𝑒 je radiometrická veličina, λ je vlnová délka, 𝑉(𝜆) je relativní

spektrální odezva lidského vidění a 𝐾(𝜆) je konstanta maximální citlivosti.

Obrázek 2.1 – Spektrální citlivost lidského oka (fotopické a skotopické vidění)

Maximální citlivosti při denním (fotopickém) vidění je konstanta 𝐾(𝜆) = 683 𝑙𝑚/𝑊 a při

nočním (skotopickém) vidění je 𝐾(𝜆) = 1700 𝑙𝑚/𝑊.
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2.1. RADIOMETRICKÉ VELIČINY

2.1.1. ZÁŘIVÝ TOK

Zářivý tok 𝜙𝑒 udává výkon přenášený zářením (energie vyzářená zdrojem za jednotku času).

Jednotkou je watt [𝑊].

2.1.2. ZÁŘIVOST

Zářivost 𝐼𝑒 je dána podílem zářivého toku 𝑑𝜙𝑒 a velikosti prostorového úhlu 𝑑Ω. Jednotkou je

watt na steradián [𝑊 ∙ 𝑠𝑟−1].

𝐼𝑒 =
𝑑𝜙𝑒

𝑑Ω
(2.2)

2.1.3. INTENZITA VYZAŘOVÁNÍ ( RESP. OZAŘOVÁNÍ)

Intenzita vyzařování 𝑀𝑒 (resp. ozařování 𝐸𝑒) je dána podílem zářivého toku 𝑑𝜙𝑒 a plošného

obsahu 𝑑𝑆. Jednotkou je watt na metr čtvereční [𝑊 ∙ 𝑚−2].

𝑀𝑒 =
𝑑𝜙𝑒

𝑑𝑆
(𝐸𝑒 =

𝑑𝜙𝑒

𝑑𝑆
) (2.3)

2.1.4. ZÁŘ

Zář 𝐿𝑒 (neboli plošná zářivost) je definovaná podílem zářivostí 𝑑𝐼𝑒 , tj. elementární plošky

o obsahu 𝑑𝑆 zdroje v tomto směru, a průmětu plošného elementu do roviny kolmé k danému

směru. Jednotkou je watt na metr čtvereční na steradián [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝑠𝑟−1].

𝐿𝑒 =
𝑑𝐼𝑒

𝑑𝑆
(2.4)

v obecném směru: 𝐿𝑒 =
𝑑𝐼𝑒

𝑑𝑆∙𝑐𝑜𝑠𝛼
(2.5)

2.1.5. DÁVKA OZÁŘENÍ (EXPOZICE)

Dávka ozáření udává intenzitu ozařování 𝐸𝑒 za jednotku času 𝑡.

𝐻𝑒 = 𝐸𝑒 ∙ 𝑡 (2.6)

Více o radiometrických veličinách najdete zde [2].
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2.2. FOTOMETRICKÉ VELIČINY

V tabulce 2.1 jsou vidět jaké radiometrické veličiny odpovídají fotometrickým veličinám.

RADIOMETRICKÉ VELIČINY FOTOMETRICKÉ VELIČINY

veličina jednotka veličina jednotka

zářivý tok ϕe W světelný tok ϕ lumen (lm)

zářivost Ie W·sr-1 svítivost I kandela (cd)

zář Le W·m-2·sr-1 jas L cd·m-2

intenzita vyzařování Me W·m-2 světlení (intenzita světlení) M lm·m-2

intenzita ozáření Ee W·m-2 osvětlení (intenzita osvětlení) E lux (lx)

expozice (dávka ozáření) He W·s·m-2 expozice H lx·s

Tabulka 2.1 – Vztahy radiometrických a fotometrických veličin (vlastní)
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3. EXPOZICE

Expozice je pojem, který označuje množství dopadajícího světla z fotografované scény na

snímač (senzor, film…) fotoaparátu. Se správnou expozicí souvisí tři prvky nastavení

fotoaparátu, kterými jsou rychlost závěrky (expoziční čas), nastavení clony a citlivost

snímače na světlo (ISO). [3]

Výpočet expozice 𝐻 je dán vztahem, kde 𝐸 je osvětlení a 𝑡𝑒𝑥𝑝 je doba expozice:

𝐻 = 𝐸 ∙ 𝑡𝑒𝑥𝑝 (3.1)

Jestli se mění osvětlení během expoziční doby, vypočítáme expozici jako

𝐻 = ∫ 𝐸𝑑𝑡
𝑡

0

(3.2)

3.1. RYCHLOST ZÁVĚRKY (EXPOZIČNÍ ČAS)

Rychlost závěrky je doba, po kterou dopadá světlo na snímač. Čím je tato doba kratší, tím

dopadne na snímač méně světla. Udává se v sekundách [s].

30 15 8 4 2 1 1/2 1/4 1/8 1/15 1/30 1/60

Tabulka 3.1 – Expoziční časy [s] (krok 1 EV)

3.2. CLONA


[…]


2:25 0,00192 19,38

23:04 0,00568 18,20

2:35 0,00156 19,60

23:14 0,00568 18,20

2:45 0,00156 19,60

23:24 0,00523 18,29

2:55 0,00192 19,38

23:35 0,00523 18,29

3:04 0,00156 19,60

23:45 0,00478 18,39

3:15 0,00156 19,60

23:55 0,00434 18,49

3:25 0,00156 19,60

0:05 0,00434 18,49

3:35 0,00229 19,18

0:15 0,00434 18,49

3:45 0,00268 19,01

0:24 0,00434 18,49

3:55 0,00229 19,18

0:35 0,00391 18,60

4:05 0,00268 19,01

0:45 0,00391 18,60
0:55 0,00349 18,73

Slunce:

1:05 0,00307 18,86

západ 19:30

1:15 0,00307 18,86

východ 6:42

1:25 0,00192 19,38

Tabulka 8.6 – Výsledky měření jasu noční oblohy nad budovou ČVUT (31. 3. – 1. 4. 2017)

Obrázek 8.12 – Graf průběhu jasu noční oblohy
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Měření jasu probíhalo v zenitu oblohy, tudíž se na fotografii vybrala střední čtvercová plocha,

ze které se vypočítal aritmetický průměr z hodnot pixelů a následně se dle převodní

charakteristiky určil skutečný jas.

Při porovnání výsledků je patrné, že jas noční oblohy lehce klesá po půlnoci a dále po jedné

hodině ranní. To je evidentně zapříčiněno tím, že se po půlnoci jak kvůli světelnému

znečištění, tak kvůli snížení spotřeby elektrické energie zhasíná architektonické osvětlení

významných budov (například osvětlení Pražského hradu se vypíná v jednu hodinu ráno).

[28]
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9. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit fungující metodu radiometrické kalibrace

monitorovacího systému celé oblohy WILLIAM a tuto metodu implementovat v programovém

prostředí MATLAB. Dalším cílem bylo využití kalibrovaného obrazového systému při měření

světelného znečištění.

Na začátku práce jsem se zabýval různými metodami určení převodní charakteristiky

obrazového systému, která je základním prvkem pro vytvoření HDR obrazu. Dvě z metod

(objektivní metodu a metodu Debeveca a Malika) jsem otestoval na dvou konvenčních

digitálních fotoaparátech. Na fotoaparátu Nikon D5100, který je součástí obrazového

systému WILLIAM, a na fotoaparátu Canon 600D.

Pro radiometrickou kalibraci byla použita převodní charakteristika určená objektivní metodou,

díky které se získaly kalibrační hodnoty pro oba fotoaparáty. Ty se určily pomocí sekvence

dvaceti snímků s postupným zvyšováním osvětlení.

V následující části práce jsem porovnával vypočtené hodnoty s hodnotami naměřenými

pomocí spektroradiometru SpectraScan® PR-740. Mezi vypočtenými a naměřenými

hodnotami vycházely velké rozdíly. Proto jsem spektroradiometr použil při počátečním kroku

kalibrace k přesnějšímu určení jasu jednotlivých štítků testovacího obrazce. Tento krok

napomohl ke zpřesnění radiometrické kalibrace obrazového systému.

Kalibrovaný obrazový systém se následně využil k měření světelného znečištění. Nejprve

jsem porovnával jas noční oblohy v Praze a okolí s noční oblohou na Novém Zélandu. Jas

noční oblohy na Novém Zélandu vyšel přibližně o jeden řád menší, tudíž je možné

konstatovat, že míra světelného znečištění je tam podstatně nižší.

Dále jsem kalibrovaný obrazový systém využil k určení jasu noční oblohy nad budovou

ČVUT v průběhu dvou bezmračných večerů. Pro měření se využila data

z kalibrovaného obrazového systému WILLIAM. Při porovnání obou křivek jasů je zřejmé, že

po půlnoci jas oblohy začal lehce klesat a nejvíce se snížil po jedné hodině ranní. To je

evidentně zapříčiněno tím, že se po půlnoci jak kvůli světelnému znečištění, tak kvůli snížení

spotřeby elektrické energie zhasíná architektonické osvětlení významných budov.

Závěrem je možné také konstatovat, že po radiometrické kalibraci lze využít kterýkoli

konvenční digitální fotoaparát k celkem přesnému měření skutečného jasu bez použití

drahých měřících přístrojů.

Dalším námětem by mohlo být provedení radiometrické kalibrace pomocí šestnáctibitových

snímků, které jsem ve své práci nemohl použít kvůli velké výpočetní náročnosti. Podstatně

by se tím však zvýšil rozsah hodnot jasů. A to proto, že osmibitové snímky mají rozsah
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hodnot [0-255] na rozdíl od šestnáctibitových snímků, které mají rozsah hodnot [0-65535].

Mělo by se tím dojít k lepší radiometrické kalibraci, a tudíž i k přesnějším výsledkům měření

skutečného jasu na snímku.
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PŘÍLOHA A

Hodnoty středních jasů a jasové křivky pro Canon viz kapitola 8.2.

66

PŘÍLOHA B

Snímek z Nového Zélandu (místo č. 4) z fotoaparátu Canon 700D (zdroj: Michaela Tatrová):

Snímek z Chýně (místo č. 2) z fotoaparátu Canon 600D:
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PŘÍLOHA C

Přiložené CD obsahuje:

- elektronickou podobu diplomové práce ve formátu PDF (DP_Jakub_Paroulek.pdf)

- skripty s kódem kalibrace v MATLABu:

(ve složce: Charakteristiky naleznete vytvoření převodních charakteristik

ve složce: Mereni_svetelneho_znecisteni naleznete kalibraci obrazového systému a výpočet

skutečného jasu na fotografii)

- fotografie noční oblohy (fotografie ze dvou nocí z monitorovacího systému celé oblohy

WILLIAM ve formátu JPEG)