## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Radiometrická kalibrace obrazového systému</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jakub Paroulek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> K13137
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K13137

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce bylo prostudovat metody radiometrické kalibrace a následně kalibrovat reálný obrazový systém.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu. Student prostudoval jak známé metody kalibrace obrazových systémů v laboratorních podmínkách, tak metody určení vlastností systému z obecných dat. Aplikované znalosti pak využil na kalibraci širokoúhlého experimentu WILLIAM. Kalibrovaný systém pak použil k měření světelného znečištění na dvou různých místech v České republice.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval přiměřeně aktivně, na domluvené konzultace chodil připraven, stejně jak jako na měření v laboratoři.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je dobrá. Student se snažil maximálně využít znalostí nabytých během studia a doplnit je studiem odborných článků. Zejména úvodní rešerše je zpracována pěkně, závěry práce jsou právné.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce na velmi dobré úrovni, prosta překlepů. Rozsah je přiměřený charakteru práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor v práci cituje v souladu v obvyklými normami. Celkový počet zdrojů, se kterými autor pracuje, je 31, z toho velká část je on-line zdrojů. Celkově by bylo vhodné pracovat více se zdroji, které prošly recenzí a případně zařadit i novější materiály.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Předložená diplomová práce reflektuje aktuální problém světelného znečištění, který je v současné době skloňován zejména v souvislosti s hygienickými normami, vlivem na lidskou psychiku a nemožností astronomických pozorování v blízkosti velkých měst. Kromě této oblasti je práce prakticky využitelná např. i pro optimalizaci fotovoltaických panelů a podobně. Jakub Paroulek předložil dobrou práci, která splňuje požadavky kladené na závěrečné práce studentů ČVUT FEL.*

*V rámci diskuse bych se rád zeptal na následující dotaz: v práci zmiňujete rozdíly mezi hodnotami naměřenými přístrojem SpectraScan a hodnotami vypočtenými pomocí kalibrace. Jak si tyto rozdíly vysvětlujete? Daly by se nějak korigovat?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 24.1.2018

Podpis: